Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070400028

28

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.343, DE 2 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 24 de junho de 2019, o cargo ocupado por PEDRO
GUIMARÃES DE BARROS, psicólogo, Nível de Classificação/Capacitação E-I, Padrão de
Vencimentos 01, matrícula SIAPE nº 3000044, em decorrência de posse em cargo público
inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, com as alterações
introduzidas pela Lei nº 9527/97. Cumpre informar que a presente portaria impossibilita a
recondução, considerando art. 29 da Lei 8.112/90. Processo nº 23040.004367/2019-40.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 391, DE 2 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 40 da Lei nº 12.527 de 18
de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ADALBERTO DOMINGOS DA PAZ, Assessor de Relações
Institucionais, como autoridade de monitoramento e acompanhamento dos fluxos internos
e externos do Serviço de Informação ao Cidadão-SIC, com vistas a assegurar o
cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, instituídas pelos incisos I a IV
do art. 40, da Lei n. 12.527 de 18 de novembro de 2011, no âmbito do FNDE.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 99, de 28 de fevereiro de 2019.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 394, DE 3 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar FABIO HENRIQUE IBIAPINA GOMES para exercer o encargo de
substituto da Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento
e Distribuição da Arrecadação do Salário Educação, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no
período de 1 de julho de 2019 a 12 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 897, DE 3 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso das atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634, de 07/05/2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 87, de 08/05/2018, seção 2, com base no processo 23244.005988/2017-92,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 30 de junho de 2019, as nomeações
publicadas no D.O.U. nº 104, seção 2, página 54, de 31 de maio de 2019, portaria nº 719,
de 30 de maio de 2019, com fulcro Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, conforme descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de
Vaga

Nome Cargo Lotação

. 0948213 Pablo Oliveira
Selhorst

Docente
E BT T / A g r o n e g ó c i o

Campus Sena
Madureira

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de 20 horas semanais

. Código de
Vaga

Nome Cargo Lotação

. 0948214 Welton Camargo
Miranda

Docente
E BT T / C o n t a b i l i d a d e

Campus
Tarauacá

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.043, DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 82/2019 - REIT, de 01/07/2019, resolve:

Dispensar o servidor GERÔNIMO VICENTE DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 0042014, do encargo de substituto permanente do
Departamento de Comunicação e Eventos, código CD-04, vinculado à Reitoria, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular, a partir de 01/07/19.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.045, DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 57/2019- Campus São Miguel dos Campos, de
01/07/2019, resolve:

Designar o servidor ANDERSON ROGERIO DE ALBUQUERQUE PONTES PINTO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2115938, para exercer o encargo de substituto permanente da Direção Geral do Campus
São Miguel dos Campos, código CD-02, nos afastamentos e impedimentos do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.046, DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 39/2019- C_MURICI, de 02/07/2019, resolve:

Dispensar o servidor ISNALDO ALMEIDA BRANDÃO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2085210, do encargo de substituto permanente do
Departamento de Administração, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus
Murici, nos afastamentos e impedimentos do titular, a partir de 01/07/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.047, DE 1º DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 37/2019- C_MURICI, de 28/06/2019, resolve:

Designar o servidor LUIZ GUSTAVO DUARTE AGUIAR, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2084682, para exercer o encargo de
substituto do Departamento de Administração, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do
Campus Murici, nos períodos de 01/07/2019 a 12/07/2019 e 29/07/2019 a 09/08/2019, em
virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.059, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pelo Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 38/2019- CA_MURICI, de 28/06/2019,
resolve:

Designar a servidora JOCILIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1279600, para o
encargo de substituta permanente da Direção-Geral do Campus Murici, código CD-02,
vinculada à Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.958, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
Processo n°23351.001553/2019-13,resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,com base
no Art. 3° da Emenda Constitucional n°47/05, ao servidor AGOSTINHO REBELATT O,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
1095427, Classe DV, Nível 01, código de vaga 349007, lotado no Instituto Federal
Catarinense - Campus Concórdia, sem utilizar períodos de licença-prêmio, pois o servidor
não possui períodos a serem computados.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
PORTARIA Nº 65, DE 3 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014, de 23/06/2014 e Portaria
1.395/2014, de 24/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014,
resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria n° 059, de 18 de junho de 2019, que dispensa o
servidor ROGEMAN SOUSA SANTOS, lotado no Campus São Francisco do Sul:

Onde se lê:
Art. 1º - Dispensar o servidor ROGEMAN SOUSA SANTOS, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1871307, da Função Gratificada de Coordenador de
Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Francisco do Sul.

Leia-se:
Art. 1º - Dispensar a partir de 18 de junho, o servidor ROGEMAN SOUSA

SANTOS, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1871307, da Função
Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo à data de 18/06/2019.

AMIR TAUILLE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
PORTARIA Nº 500, DE 2 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o constante nos
autos do Processo nº 23293.001502/2019-93, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 27/06/2019, o servidor CLESIO
RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1581092, código de vaga 975656, ocupante do
cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus Crateús, por motivo de desistência do estágio probatório,
com fundamento nos artigos 29, 33 e 34 da Lei nº 8.112/90 e na Súmula da Advocacia
Geral da União nº 16, de 19 de junho de 2002.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

leandreson.pessoa
Retângulo